
Sesión No. CA-08/2022 del Comité Administrador del Fondo de Saneamiento y 

Fortalecimiento Financiero, celebrada a distancia conforme a las disposiciones 

establecidas en los Lineamientos y Procedimientos para Sesiones a Distancia del Comité 

Administrador, Comité de Auditoría y Comité de Prevención de Lavado de Dinero y 

Activos del FOSAFFI, aprobado por el Comité Administrador en Sesión No. CA-12/2020 

del 19 de marzo de 2020, cuyo centro de control se realiza en la Sala de Sesiones No. 1 

del FOSAFFI, ubicada en el edificio antiguo del Banco Central de Reserva de El Salvador, 

a las dieciocho horas del veinticuatro de marzo de dos mil veintidós.-  

PUNTO IV. Estados Financieros correspondientes al mes de febrero de 2022.- El 

Presidente del Fondo de Saneamiento y Fortalecimiento Financiero presenta para 

conocimiento del Comité Administrador, los Estados Financieros correspondientes al mes 

de febrero de 2022.- El Comité Administrador, considerando: 1) Que el Departamento 

Administrativo Financiero en Memorándum No. DAF-050/2022 del 24 de marzo de 2022, 

informó lo siguiente: a) Con relación al Balance General se informa que los saldos al 28 

de febrero de 2022, ascienden a: Total Activos US$145,993,795.56, Total Pasivos 

US$108,482,374.06 y Total Patrimonio US$37,511,421.50; b) En los resultados del mes 

de febrero se generaron ingresos por el valor de US$99,756.67 y se reconocieron gastos 

por el valor de US$421,923.13, generando una pérdida por el valor de US$322,166.46; 

c) Las recuperaciones de Cartera de Préstamos del mes ascendieron a US$98,475.83; 

d) La gestión de venta de activos extraordinarios reporta la venta de 1 inmueble por el 

valor de US$7,111.00; además se recibieron otros ingresos por US$5,035.16; e) Se 

recibió del Banco Hipotecario de El Salvador, S.A., la donación del inmueble ubicado en 

Parcelación Santa Elisa, Lote 7, Polígono 5, Colón, La Libertad, por el valor de 

US$3,126.30, según Escritura Pública de Donación No. 24, del 9 de noviembre de 2021, 

aceptado por el Comité Administrador en Sesión No. CA-33/2021 del 16 de septiembre 

de 2021; f) Se efectuó amortización a pagarés por el valor de US$32,546.64; g) Se 

reintegró al Aporte Presupuesto el valor de US$156,321.55, con recursos percibidos de 

los excedentes de Aportes.- 2) Las cifras contenidas en los Estados Financieros se 

consideran presentadas en forma razonable.- 3) Los Estados Financieros del Fondo de 

Saneamiento y Fortalecimiento Financiero correspondientes al mes de febrero 2022, se 

presentaron para conocimiento del Comité de Auditoría en Sesión No. COA-03/2022 del 



24 de marzo de 2022.- ACUERDA: Darse por enterado de los Estados Financieros del 

Fondo de Saneamiento y Fortalecimiento Financiero correspondientes al mes de febrero 

2022.- ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 


